
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BIANCA DE BRITO COSTA.
CPF/MF: 021.593.132-70.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 32, Quadra 12, Lote 1B, Sala 08, Altos, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/PA.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 669417
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021
PROCESSO Nº 2021/543.466 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art.24, IV, da Lei nº8.666/93, 
RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da em-
presa POTERE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 21.449.409/0001-60, 
referente a Contratação de empresa de engenharia especializada em ela-
boração de projetos elétricos, para atender demanda do prédio sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme as especifi cações descritas 
no Termo de Referência, com valor global de R$ 83.200,00 (oitenta e três 
mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654
Natureza da Despesa: 449039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 105RRMSABEL
Gp Pará: 267030
 DATA DA ASSINATURA: 18/06/2021
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 014/2021
Processo nº 2021/543.466 – DPPA
Data: 18/06/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do

Protocolo: 669367

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para o fornecimento de pneumático novos, incluindo serviço de entrega 
nas instalações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 02/07/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.tjpa.jus.
br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 18 de junho de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 669313

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.189, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 200/2021, de 15-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007188/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JUNIOR, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0100238, 05 (cinco) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 07 a 11-06-2021.

Protocolo: 669287
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.192, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 201/2021, de 15-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007200/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AGUINALDO DE BARROS CRAVO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179167, 15 (quinze) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 07 a 21-06-2021.

Protocolo: 669299
PORTARIA Nº 37.190, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 202/2021, de 15-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007195/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALDO CEZAR CAVALCANTE GUIMARÃES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100421, 07 (sete) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 06 a 12-06-2021.

Protocolo: 669294
PORTARIA Nº 37.191, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 204/2021, de 15-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007196/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100942, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 07 a 11-06-2021.

Protocolo: 669295
PORTARIA Nº 37.186, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 198/2021, de 14-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007108/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAROLINE DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, As-
sessor Jurídico, matrícula nº 0101606, 06 (seis) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 11 a 16-06-2021.

Protocolo: 669282
PORTARIA Nº 37.187, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 199/2021, de 14-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007118/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 11 (onze) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 01 a 11-06-2021.

Protocolo: 669283
PORTARIA Nº 37.188, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 203/2021, de 15-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007187/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101099, 05 (cinco) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 14 a 18-06-2021.

Protocolo: 669284


